3.1. Les états financiers au 30 juin 2013 et au 31 décembre 2013 ont été retraités afin de refléter le
nouveau périmètre de consolidation. Les situations nettes des entités retraitées sont maintenant
présentées en « participations dans des entreprises associées ». L’exercice comparatif 2012 n’a fait
l’objet d’aucun retraitement.
Les entités concernées par l’application de ces nouvelles normes sont :

• Engage, co-entreprise du pôle Energy & Infrastructure, détenue à 25% par Assystem et à
75% par Egis, Atkins et Empresarios agrupados, désormais mise en équivalence ;

• N triple A, co-entreprise du pôle Energy & Infrastructure, détenue à 50% par Assystem et à
50% par Atkins, désormais mise en équivalence ;

C o m p t e s  c o n s o l i d é s  s e m e s t r i e l s  r é s u m é s  A s s y s t e m
3 0  j u i n  2 0 1 4

11/19

• MPH Yemen Limited, co-entreprise du pôle Energy & Infrastructure, entre Assystem et Griffin
Energy Limited, désormais mise en équivalence.

3.3.2 Impact sur le compte de résultat consolidé

L’impact sur le compte de résultat consolidé du groupe au 30 juin 2013 est présenté ci-après :

En millions d'euros

30/06/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

30/06/2013
tel que publié

Chiffre d'affaires 433.2 (2.8) 436.0

Charges de personnel (316.0) 0.7 (316.7)
Impôts et taxes (0.9) (0.9)
Dotations aux amortissements et provisions (6.2) (0.1) (6.1)
Autres charges et produits d'exploitation (83.8) 2.2 (86.0)

Résultat opérationnel d'activité 26.3 0.0 26.3

Charges liées aux actions gratuites/stock options (0.6) (0.6)
Coûts d'acquisition et plus ou moins-value de cession d'activités (0.4) (0.4)
Autres charges et produits d'exploitation non courants (2.4) (2.4)

Résultat opérationnel 22.9 0.0 22.9

Quote part de résultat dans le résultat net des entreprises associées 0.2 0.2

Coût de l'endettement financier net (1.7) (1.7)
Autres produits et charges financiers (0.2) (0.2)

Résultat avant impôt des activités poursuivies 21.2 0.0 21.2

Impôts sur les résultats (5.8) (5.8)

Résultat net des activités poursuivies 15.4 0.0 15.4

Résultat lié aux activités abandonnées (0.1) (0.1)

Résultat net de l'ensemble consolidé 15.3 0.0 15.3

Attribuable :

Aux actionnaires d'Assystem SA 15.0 15.0
Aux intérêts minoritaires 0.3 0.3

Résultat de base par action 0.81 0.81
Résultat dilué par action 0.65 0.65

Résultat de base par action des activités poursuivies 0.81 0.81
Résultat dilué par action des activités poursuivies 0.66 0.66

En euro

3.3.3 Impact sur le résultat global

Les normes IFRS 10 et 11 n’ont pas d’impact sur l’état du résultat global.

C o m p t e s  c o n s o l i d é s  s e m e s t r i e l s  r é s u m é s  A s s y s t e m
3 0  j u i n  2 0 1 4

12/19

3.3.4 Impact sur la situation financière consolidée

L’impact sur la situation financière consolidée du groupe au 30 juin 2013 et au 31 décembre 2013
est présenté ci-après :

En millions d'euros

Actif 31/12/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

31/12/2013
tel que publié

30/06/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

30/06/2013
tel que publié

Goodwill 119.7 (0.1) 119.8 119.7 (0.1) 119.8
Immobilisations incorporelles 5.0 5.0 4.6 4.6
Immobilisations corporelles 19.1 19.1 19.6 19.6
Immeubles de placement 1.4 1.4 1.4 1.4
Participations dans des entreprises associées 1.9 1.2 0.7 2.1 1.3 0.8
Actifs financiers disponibles à la vente 0.2 0.2 3.2 3.2
Autres actifs financiers 8.5 8.5 8.0 8.0
Impôts différés actifs 7.5 7.5 5.3 5.3

Total de l'actif non courant 163.3 1.1 162.2 163.9 1.2 162.7

Clients et comptes rattachés 272.0 (1.8) 273.8 280.1 (2.0) 282.1
Autres créances 42.5 (0.6) 43.1 38.8 (0.5) 39.3
Créances d'impôt sur les résultats 4.2 4.2 6.1 6.1
Autres actifs financiers 0.2 0.2 0.1 0.1
Trésorerie & Equivalents de trésorerie 131.5 (2.1) 133.6 133.2 (1.8) 135.0

Total de l'actif courant 450.4 (4.5) 454.9 458.3 (4.3) 462.6

TOTAL DE L'ACTIF 613.7 (3.4) 617.1 622.2 (3.1) 625.3

Passif 31/12/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

31/12/2013
tel que publié

30/06/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

30/06/2013
tel que publié

Capital 19.3 19.3 19.2 19.2
Primes 51.1 51.1 50.0 50.0
Réserves consolidées 91.2 91.2 90.2 90.2
Résultat net 27.1 27.1 15.0 15.0

Capitaux propres part du groupe 188.7 188.7 174.4 174.4

Intérêts minoritaires 7.1 7.1 7.4 7.4

Capitaux propres de l'ensemble consolidé 195.8 195.8 181.8 181.8

Emprunts obligataires 84.5 84.5 83.3 83.3
Autres passifs financiers 7.8 7.8 46.0 0.2 45.8
Provisions 0.3 0.3 0.5 0.5
Avantages du personnel 17.2 17.2 15.1 15.1
Autres passifs non courants 6.4 6.4 7.2 7.2
Impôts différés passifs 1.4 1.4 0.9 0.9

Passif non courant 117.6 117.6 153.0 0.2 152.8

Emprunts obligataires 24.3 24.3
Autres passifs financiers et dérivés courants 45.1 0.2 44.9 5.2 0.1 5.1
Provisions 5.2 5.2 7.1 7.1
Fournisseurs et comptes rattachés 39.4 (2.2) 41.6 39.3 (1.8) 41.1
Passifs d'impôt sur les résultats 2.6 (0.2) 2.8 4.0 (0.2) 4.2
Autres passifs courants 208.0 (1.2) 209.2 207.5 (1.4) 208.9

Passif courant 300.3 (3.4) 303.7 287.4 (3.3) 290.7

TOTAL DU PASSIF 613.7 (3.4) 617.1 622.2 (3.1) 625.3

C o m p t e s  c o n s o l i d é s  s e m e s t r i e l s  r é s u m é s  A s s y s t e m
3 0  j u i n  2 0 1 4

13/19

3.3.5 Impact sur le tableau de flux de trésorerie consolidé

L’impact sur le tableau de flux de trésorerie consolidé du groupe au 30 juin 2013 est présenté ci-
après :

En millions d'euros

30/06/2013
retraité

Impact
IFRS 10 et 11

30/06/2013
tel que publié

ACTIVITE

Résultat net des activités poursuivies 15.4 15.4
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité 15.3 0.1 15.2

Variation du besoin net en fonds de roulement d'exploitation (26.5) (0.1) (26.4)

Impôts sur les sociétés décaissés (9.9) (9.9)

Flux net de trésorerie généré par les activités abandonnées 0.1 0.1

Flux net de trésorerie généré par l'activité (5.6) (5.6)

OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisitions d'immobilisations nettes de la variation des fournisseurs (4.7) (4.7)
Cessions d'immobilisations nettes de la variation des créances

(4.7) (4.7)

Acquisitions nettes de titres (0.1) (0.1)
Cessions nettes de titres

(0.1) (0.1)

Prêts consentis aux sociétés classées en actifs disponibles à la vente
Prêts remboursés par les sociétés classées en actifs disponibles à la vente 0.3 0.3
Prêts consentis aux sociétés non consolidées (0.5) (0.5)

Dividendes reçus 0.4 0.4

Flux net de trésorerie  lié aux opérations d'investissement (4.6) (4.5)

OPERATIONS DE FINANCEMENT

Emissions d'emprunts 40.0 40.0
Remboursements d'emprunts et variation des autres dettes financières 0.4 0.3 0.1
Intérêts payés (4.8) (4.8)

Dividendes versés aux actionnaires externes au Groupe

Augmentations de capital 0.6 0.6

Acquisitions et cessions d'actions propres (28.9) (28.9)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 7.3 0.3 7.0

Variation de la trésorerie nette (2.9) 0.3 (3.1)

Trésorerie nette d'ouverture 134.3 (2.0) 136.3

Incidences de la variation des cours des devises (0.3) (0.3)

Variation de la trésorerie nette (2.9) 0.3 (3.1)

Trésorerie nette de clôture 131.1 (1.7) 132.9

Note 4 Informations sur le caractère saisonnier ou cyclique des activités

Le chiffre d'affaires et la marge opérationnelle connaissent une saisonnalité liée à un niveau
d'activité plus élevé sur le deuxième semestre de l'année civile.

C o m p t e s  c o n s o l i d é s  s e m e s t r i e l s  r é s u m é s  A s s y s t e m
3 0  j u i n  2 0 1 4

14/19

Note 5 Gestion du risque financier

Il n’y a pas de modifications substantielles sur la gestion des risques décrite dans le
document de référence 2013.

Note 6 Regroupements d’entreprises

Le 28 février 2014, le Groupe a procédé à l’acquisition de la totalité des actions de la société